---

<sup>14</sup> *Hierarchiae ecclesiasticae assertio*, qui nell'ed. Coloniae, excudebat Ioannes Novesianus, 1551, l. I, c. 6, *Qua certa via, ratione ac methodo orthodoxae fidei veritas in quacunque proposita quaestione, quocunque dogmate ab haereticae pravitatis falsitate discernenda est*, 27v-58r. Su Pigghe cfr. H. Jedin, *Studien über die Schriftstellertätigkeit Albert Piggges*, Münster in Westf., Verlag der

Due sono le fonti in base alle quali è possibile distinguere il vero dal falso nelle questioni di fede, la Scrittura e la tradizione, da considerarsi pari quanto ad autorità (l'autore, va notato, sta scrivendo diversi anni prima del decreto del Tridentino sulle fonti della fede); «ma la tradizione ecclesiastica, in una questione dubbia, è più idonea a produrre la fede e la certezza, dal momento che essa, per quanto la riguarda, è chiara e aperta, e non può essere piegata e deviata verso questa o quest'altra opinione [...]. Al contrario, coloro che interpretano le Scritture secondo il proprio arbitrio concepiscono opinioni diverse ed errori, perché esse non sono così chiare e indubitabili da non permettere facilmente che ciascuno, con un'abile esposizione, le porti a dire ciò che non intendono: per cui è necessario che chi non vuole errare in esse ricorra all'autorità della tradizione ecclesiastica come alla loro regola e misura».<sup>15</sup> È un altro elemento ad aggiungersi al quadro argomentativo del paradigma giudiziario del potere della Chiesa: l'oscurità della

---

Aschendorffschen Verlagsbuchhandlung, 1931, e la voce di R. Bäumer in *Katholische Theologen der Reformationszeit*, Hrsg. E. Iserloh, Münster, Aschendorff, I, 1984, 98-106.

<sup>15</sup> «Demonstratum a nobis est, duo nos habere principia, ex quibus in fide, religioneque Christiana quid verum aut falsum sit, certo cognosci possit, nempe divinae Scripturae canonem, et ecclesiasticam traditionem. Utriusque autem eorum parem quidem esse auctoritatem, quantum ad indubiae veritatis certitudinem attinet. At ecclesiasticam traditionem, in re dubia ad fidem, certitudinemque faciendam esse magis idoneam. Quandoquidem ecclesiastica traditio, ubi de ea constat, plana est et aperta, nec flecti torquerique potest in hanc aut illam sententiam, quare et columnam et firmamentum veritatis Ecclesiam Christi praedicat Paulus apostolus. Cum contra Scripturas pro suo plerique arbitratu interpretantes, varias ideo opiniones, erroresque concipiant. Neque usquam tam sunt apertae et expositae, ut se trahi in diversam sententiam, callida expositione non facile patiantur, adeo, ut qui in eis errare noluerit, necesse habeat illis adhibere, velut inflexibilem quandam ipsarum amussim ac regulam, ecclesiasticae traditionis auctoritatem, easque secundum universalis Ecclesiae traditiones, et iuxta catholici dogmatis regulas intelligere ac interpretari»: *Hierarchiae ecclesiasticae assertio*, cit., 27v-28r.

Bibbia e, di fronte a questa, illuminata dalla luce della ragione e dell'autorità della Chiesa, la chiarezza della tradizione.

L'intero libro IV della *Hierarchiae catholicae assertio* non è altro che lo sviluppo coerente di questa premessa. Tutto dedicato a provare la necessità dell'obbedienza dei fedeli alle autorità ecclesiastiche sulla base della tradizione paolina e della concezione aristotelica della comunità politica come comunità naturalmente gerarchica, esso include al tempo stesso diversi temi che rinviano alla teoria dell'autorità nella sua forma di istanza di giudizio sulle questioni di fede: la Scrittura non dà responsi certi, è un «giudice muto», e richiede di essere interpretata; ciascuno può piegarla alle proprie opinioni individuali in assenza di un giudice supremo che ponga termine al conflitto infinito delle interpretazioni;<sup>16</sup> tale giudice gode dell'assistenza divina allorché emana le sue sentenze, affinché non erri nella fede.<sup>17</sup>

---

<sup>16</sup> «Nec est quod ad Scripturarum iudicium quisquam dicat referendas quaestiones et controversias eiusmodi. Primum, quoniam Scripturae sunt muti iudices, quare aequae forte necessarium, ut quisquam ex Scripturis huiusmodi proferret iudicium, quod necesse esset omnibus absque contradictione sequi, etiam quicquid sibi videretur de huiusmodi iudicio. Deinde, quum pars utraque pro suo quem adstruit sensu Scripturarum adferat testimonia, et partis alterius Scripturas expositione sibi accommodet et contorqueat, quis hos in suo sensu utrinque pertinaces conciliabit invicem, si in his non subiiciemur praesidentis iudicio? Quis tandem dubitationum, quaestionum et altercationum finis erit? An non continuo videres tot de Scripturis, et tam discrepantes sententias ac interpretationes, quot sunt hominum, et quam diversa capita?»: ivi, l. IV, c. 2, *Qualem quantamque auctoritatem conveniebat habere hierarchiae ecclesiasticae praesidem, ex ipsa ratione ecclesiasticae societatis investigare*, 147r-148v.

<sup>17</sup> «Siquidem [Dominus] securos nos reddidit de veritate doctrinae, et aequitate iudicii eorum, quae ex illo loco [cathedrae] docentur et sancuntur, qualescunque tandem essent ei praesidentes. Haec est enim illa praerogativa cathedrae et loci, quem elegit Dominus, cui semper adest singulari privilegio, atque ita dirigit sententiam et iudicium eidem praesidentium, ut suum magis, quam illorum hoc nobis habendum sit, nec de eius veritate et rectitudine quicquam haesitandum»: ivi, l. IV, c. 3, *Ecclesiasticae hierarchiae praesidi talem*